Poderá ser igualmente fechado todo o estabelecimento que exercer 

atividades sem a necessária licença expedida em conformidade com o que 

preceitua este capítulo. 

Art. 161. Na infração de qualquer artigo desta seção, será imposta a multa 

variável entre 200 (duzentas) a 1.500 (mil e quinhentas) UFM (Unidades Fiscais 

Municipais). 

Seção II – Da Exploração de Pedreiras, Cascalheiras, Olarias, Depósitos de 

Areia e Saibro e de Reflorestamento 

Art. 162. A liberação de alvará de funcionamento para a exploração de 

pedreiras, cascalheiras, olarias e depósitos de areia e saibro, situados dentro do